UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2011 Bc. Martina Koutná

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Vyuţití vibrací ve sportu a zdravotnictví

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Vypracoval:

PhDr. Jitka Čemusová, Ph.D. Bc. Martina Koutná

Prohlašuji, ţe jsem závěrečnou diplomovou práci zpracovala samostatně a ţe jsem

uvedla všechny pouţité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část

nebyla předloţena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne

……………………………

podpis diplomanta

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své diplomové práce ke studijním účelům. Uţivatel svým

podpisem stvrzuje, ţe tuto diplomovou práci pouţil ke studiu a prohlašuje, ţe ji uvede

mezi pouţitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

______________________________________________________________________

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Jitce Čemusové, Ph.D za metodické

vedení této práce, věcné rady a připomínky.

Abstrakt

Název: Vyuţití vibrací ve sportu a zdravotnictví

Cíle: Cílem této práce je pomocí rešeršního zpracování tématu celotělového

vibračního tréninku potvrdit či vyvrátit stanovené hypotézy.

Hypotézy: 1. Vyuţití vibrační zátěţe vede ke zvýšení svalové síly.

2. Vyuţití vibrační zátěţe vede ke zvýšení minerální denzity kostí.

3. Vyuţití vibrační zátěţe vede k ovlivnění balančních schopností

cvičence.

Metody: Tato diplomová práce je zpracována rešeršní formou. Vznikla na podkladě

prozkoumání dostupných literárních zdrojů, klinických studií dostupných

prostřednictvím elektronických medicínských a sportovních databází

a katalogů knihoven. Bylo vyuţito česky a anglicky psaných literárních

zdrojů z oblasti sportu, fyziologie, biomechaniky a různých medicínských

oborů (osteologie, fyzioterapie, kineziologie).

Výsledky: Rešeršním zpracováním současného výzkumu v oblasti celotělového

vibračního tréninku bylo zjištěno, ţe tato metoda můţe vést ke zvýšení

svalové síly, minerální hustoty kosti, rovnováhy a mobility. Tento efekt

závisí na zvolených parametrech celotělových vibracích. Za určitých

podmínek, tak můţe představovat alternativu, nebo alespoň doplněk

k běţnému tréninku pro zvýšení svalové síly, zlepšení rovnováhy

a mobility starších jedinců či zvýšení hustoty minerálů v kosti. Při zvolení

správných parametrů by mohly doplnit běţnou fyzioterapii v léčbě

některých neurologických onemocnění.

Klíčová slova: vibrace, celotělový vibrační trénink, svalová síla, rovnováha, hustota

minerálů v kosti, neurologická onemocnění, fyzioterapie

Abstract

Title: The Use of Vibration in Sports and Health Care

Objectives: The aim of this study is to confirm or refute established hypotheses.

Hypotheses: 1. The use of vibration loading improves muscle strength.

2. The use of vibration loading improves bone mineral density.

3. The use of vibration loading can influence balance.

Methods: This diploma thesis is elaborated as search form. It is based on exploration

of available literary sources, clinical trials accessible through electronic

databases of medical and sports, and library catalogs. The resources from

sport, physiology, biomechanics, and various medical disciplines

(osteology, physiotherapy, kinesiology) were used also.

Results: Due to retrieval process of whole body vibration training it was found out

that this method can improve muscle strength, bone mineral density, balance

and mobility. The effect depends on chosen parameters of whole-body

vibrations. Under certain conditions whole-body vibration training could

represent an alternative or a supplement to conventional training in order to

increase muscle strength and bone mineral density or improve balance and

mobility of elderly. The selection of right vibration parameters could support

ordinary physical therapy of some neurological disorders.

Keywords: vibration, whole-body vibration training, muscle strength, balance, bone

mineral density, neurological disorders, physical therapy
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1. Úvod

Vibrační platformy se v současné době stávají běţným vybavením fitness

a wellness center, sportovních klubů či zdravotnických zařízení. Jedná se o poměrně

novou tréninkovou metodu, která je však laické veřejnosti prezentována téměř jako

zázrak, při jehoţ pouţívání dochází k zaručenému zvýšení svalové síly, zlepšení

krevního oběhu, zvýšení hustoty kostní hmoty, redukci váhy, celulitidy a mnoho

dalších. Bylo provedeno mnoho studií, jejichţ závěry však nejsou jednoznačné.

Tato práce vznikla na popud několika dotazů mých přátel, zda si jako

fyzioterapeut myslím, ţe „to můţe fungovat“. Všem novým, zaručeně fungujícím

metodám příliš nedůvěřuji, ale samotnou mě zajímalo, jak si tento přístup vede

v klinických studiích.

Při celotělovém vibračním tréninku jsou vibrace přenášeny na lidský organismus

nepřímo z vibračního zdroje (platformy), který se pohybuje čistě vertikálně nebo kmitá

různými směry. Na této platformě zaujímá cvičící osoba statickou polohu, nejčastěji

stoj, nebo provádí různá dynamická cvičení (Issurin, 2005, Jordan, 2005, Dolny, 2008).

Původně byly celotělové vibrace (whole-body vibration, WBV) vyuţívány

u astronautů jako prevence osteoporotických změn a svalové atrofie při dlouhodobém

pobytu ve stavu beztíţe (Totosy de Zepetnek, 2009). Tyto změny lze do jisté míry

srovnat s problémy pacientů s míšní lézí nebo pacientů dlouhodobě upoutaných

na lůţko, a proto je snaha zařadit vibrační trénink i do fyzioterapie. Díky stimulaci

proprioreceptorů a dochází k ovlivnění rovnováhy (Véle, 2006), čemuţ se věnovala řada

studií (Zemková, 2007, Bruyere, 2005, Rees, 2009) zejména mezi seniory, u kterých je

rovnováha důleţitá jak z hlediska funkční nezávislosti, tak z hlediska prevence pádů

(Kalvach, 2008). Moţnost vyuţití celotělových vibrací ve fyzioterapii byla zkoumána

například u pacientů s Parkinsonovou chorobou (Ebersbach, 2008, Turbanski, 2005,

Haas, 2010), roztroušenou sklerózou mozkomíšní (Schuhfried, 2005, Jackson, 2008,

Schyns, 2009, Broekmans, 2010), dětskou mozkovou obrnou (Stark, 2010, Ruck, 2010)

nebo postpoliomyelitickým syndromem (Brogardh, 2010). V oblasti fyzioterapie by se

tak mohl tento trénink stát alespoň doplňkem k běţným postupům.

Mezi aktivními sportovci se tato metoda testovala jako doplněk běţného

tréninku pro zvýšení výkonnosti v různých sportovních odvětvích od volejbalu (Bosco,
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1999), sjezdového lyţování (Mahieu, 2006), golfu (Bunker, 2011) aţ po gymnastiku,

kde autoři zjišťovali moţnost zvýšení flexibility (Sands, 2008).

Je však známo mnoho negativních vlivů celotělových vibrací, a to zejména

z oblasti pracovního prostředí. Nejčastěji se můţeme setkat s Raynaudovým

syndromem, chronickými bolestmi zad aţ výhřezy meziobratlových plotének. Expozici

člověka celotělovým vibracím například při práci na stavbě či řízení dopravních

prostředků upravuje jak česká legislativa – zákon č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného

zdraví, tak i mezinárodní standardy - ISO 2631-1 – Vibrace a rázy – hodnocení

expozice člověka celkovým vibracím.

Do dnešní doby není znám přesný mechanismus působení vibrací na lidský

organismus, proto není moţné zcela jednoznačně určit optimální parametry vibrací

pro ovlivnění konkrétních částí lidského těla. Jednotlivé studie se tak snaţí

experimentálně stanovit alespoň vhodnou frekvenci a amplitudu pro ovlivnění konkrétní

svalové skupiny.

Cílem této rešeršní práce je vytvořit ucelený přehled o moţnostech vyuţití

vibračního podnětu pro zlepšení fyzické kondice a vyhledání optimálních parametrů –

nastavení frekvence, amplitudy, doby trvání cvičební jednotky, a odpovědět

na stanovené hypotézy.
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1.1 Metodika práce

Cíl práce

Rešeršně zpracovat téma celotělového vibračního tréninku jako moţné


[…]


i latero-laterálních vibrací nebo pouze vertikálních.
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6. Závěr

Mnoho let se odborníci na ergonomii pracovního prostředí snaţili sníţit dopad

celotělových vibrací, kterým jsou pracovníci zejména v oblasti průmyslu často

vystaveni. Nyní naopak firmy zaplavují trh přístroji (PowerPlate, DKN, Nemes Bosco

System, FitVibe, Galileo a další), přenášejícími záměrně vibrace do lidského

organismu. Agresivní marketing těchto firem, se zaměřuje na maximální objem prodeje.

Často však nerespektuje moţné negativní dopady a pomůcky jsou prodávány bez

řádného poučení uţivatele a upozornění na případné vedlejší účinky při nesprávném

pouţívání. Z celotělového vibračního tréninku se stává trend, který je masivně šířen

mezi laickou veřejnost. Z vlastní zkušenosti mohu říct, ţe některé komerční lekce

mohou být vedeny nedostatečně proškolenými instruktory, kteří nemají základní

znalosti nejčastěji oslabených či přetěţovaných svalů. Jestliţe tedy člověk chce zařadit

tuto metodu do svého tréninkového programu, měl by vyhledávat taková centra, kde

jsou trenéři odborně vyškoleni a mají znalosti z oblasti fitness a zdravotnictví.

Tato metoda můţe představovat jistou alternativu k běţnému tréninku, která je

časově méně náročná. Ve většině studií srovnávajících vliv WBV tréninku

a konvenčního odporového tréninku byla doba nutná k dosaţení srovnatelných výsledků

podstatně kratší (Roelants, 2003, Roelants, 2004a).

V oblasti zdravotnictví bylo do současné doby provedeno minimum studií

(Schuhfried, 2005, Schyns, 2009, Broekmans, 2010, Jackson, 2008, Ebersbach, 2008,

Turbanski, 2005, Haas, 2006, Tihanyi, 2007, Van Nes, 2004 a 2006), ze kterých nelze

vyvozovat závěry. Jsou proto nutné další studie zaměřené na stanovení optimálních

vibračních a tréninkových protokolů, které povedou k maximálnímu zisku z této metody

s maximálním omezením neţádoucích účinků, na které nelze zapomínat.

I v případě shledání této metody jako přínosné pro terapii daných onemocnění,

bych volila WBV trénink pouze jako doplněk klasické fyzioterapie, jelikoţ ke kaţdému

pacientovi je nutno přistupovat individuálně a spuštění programu na vibračním přístroji

individuální přístup popírá. Za ţádných okolností nelze opomíjet působení terapeuta

také na psychickou stránku nemocného.
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Příloha č. 1

ODPOROVÝ TRÉNINK

Tento typ tréninku vyvolává adaptační změny v morfologii a architektuře

kosterních svalů a zároveň vede k adaptivním změnám v nervovém systému. Všechny

tyto změny přispívají k výraznému zvýšení svalové síly a výkonu, a to jak u mladých

jedinců, tak i velmi slabých starších osob.

Neurální adaptační mechanismy spojené se silovým tréninkem zahrnují změny

náboru motorických jednotek a rychlost (frekvence) jejich pálení, kortikospinální

excitabilitě a koaktivaci antagonistických svalů (Cardinale, 2011)

Morfologické adaptace na silový trénink

 ↑ průřezu svalu (při dvojnásobném zvětšení průřezu  trojnásobné zvýšení síly)

 ↑ průřezu svalu, svalová vlákna typu II

 změny v architektonice svalu (zpeřenost vláken)

 ↑ počtu rychlých vláken transformací z rychlých glykolytických na rychlá

oxidativně glykolytická

Dospělý sval můţe zvětšovat svůj objem pouze růstem objemu jednotlivých svalových

vláken. Počet vláken se ale nezvětšuje. (Dylevský, 2009)

Neurální adaptace na silový trénink

 ↑ neuromuskulární aktivita (↑ iEMG)

 zapojení většího mnoţství motorických jednotek

 ↑ excitabilita motoneuronů a/nebo ↓ nesynaptická inhibice

 ↓ EMG deprese při excentrické kontrakci

(Bartůňková, 2006, Cardinale, 2011)

Změny vyvolané silovým tréninkem jsou závislé mimo jiné na velikosti zatíţení

a počtu opakování cviků a počtu sérií. Stackeová (2008) uvádí následující rozdělení,

platné při procvičování více svalových skupin najednou:

 90 – 100% MVC – rozvoj maximální statické síly, při maximálním zatíţení

(100%) 1 opakování, při cvičení blízkém maximu (90%) 2 - 3 opakování
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 120 – 160% MVC – rozvoj brzdivé síly, 2 - 3 opakování v sérii

 70 – 80% MVC – rozvoj dynamické síly, 5 - 10 opakování v sérii

 50 – 60% MVC – rozvoj vytrvalosti v rychlosti, 15 - 20 opakování v sérii

 30 – 40% MVC – rozvoj vytrvalosti, 30 a více opakování v sérii

Kaţdodenní trénink znamená z fyziologického hlediska optimum a při sniţování

počtu tréninků aţ do jednoho týdně účinek posilování úměrně klesá. Frekvence

tréninku jedenkrát týdně představuje asi 40% nárůst síly oproti optimu.

„Při posilovacím tréninku víckrát denně je rozdíl v přírůstku síly nepatrný“ (Stackeová,

2008).

Bylo pozorováno, ţe při cvičení se v první fázi adaptace (1 – 3 týdny) uplatňují

zejména neurální faktory, intramuskulární faktory začínají být významné v případě, ţe

trénink trvá po několik měsíců. Určitý stupeň svalové hypertrofie lze očekávat jiţ po 4 –

6 týdnech odporového tréninku (Delecluse, 2003, Cochrane, 2011).
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Příloha č. 2

SMITHŮV PŘÍSTROJ (vyobrazení)

Podpřed se zátěţí prováděný na Smithově přístroji (Ronnestad, 2004)