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Předložená diplomová práce na téma „Využití vibrací ve sportu a
zdravotnictví “ je zpracována na 106 stranách textu, za použití 137 literárních
a jiných zdrojů a doplněna sedmi stranami příloh.

Autorka si klade za cíl formou literární rešerše zpracovat téma celotělového
vibračního tréninku jako možné tréninkové metody pro ovlivnění svalové síly,
hustoty kostní hmoty a rovnováhy ve sportu a zdravotnictví. K uvedenému cíli
vymezuje 3 hypotézy.

Práce je členěna do šesti kapitol, členění diplomové práce lze hodnotit jako
systematické. Členění rovněž vyhovuje požadavkům, které jsou kladeny na
diplomové práce.

K práci mám následující připomínky a dotazy:
1. Zásadní připomínku mám k metodám práce. Pro zpracování rešerše je

nezbytné, aby v metodice byla uvedena kritéria výběru pramenů, které do
daného šetření mají být použity (tj. jak kritéria pro začlenění práce/prací
do výzkumu tak kritéria pro eliminaci práce/prací z výzkumu), dále musí
být uvedena zmínka o jazyce prací (tj. publikace v jakém jazyce budou
začleněny do výzkumu) a v neposlední řadě, aby práce mohly být
vyhledávány musejí být předem stanovena klíčová slova. Všechny tyto
údaje v metodice postrádám. Jediné co je správně uvedeno jsou roky, ze
kterých autorka publikace plánovala čerpat. Avšak i zde by bylo vhodné
uvést, proč byl vymezen sběr dat mezi lety 2003 – 2011. Rovněž tak je
velmi hrubě uveden charakter pramenů či studií, i když uveden je.

2. Připomínku mám rovněž k názvu práce „Využití vibrací ve sportu a
zdravotnictví.“ V práci jsou řešeny pouze celotělové vibrace a z velké
části se jedná o hodnocení WBV, nejsou hodnoceny vibrace obecně
(alespoň to vyplývá z prací které pro rešerší byly použity), pokud by práce
měla korespondovat s názvem měly by být diskutovány vlivy vibrací,
které jsou spojené s použitím všech přístrojů či pomůcek, které jsou jejich
zdrojem ve zdravotnictví a dále potom všechny zdroje vibrací, se kterými

se můžeme setkat ve sportu (rovněž ne pouze spojené s WBW). V závěru
je rovněž výhradně hovořeno o celotělových vibracích.

3. V kapitole výsledky a nebo na jiném místě práce postrádám uvedení počtu
pramenů, které byly použity k vyhodnocení odpovědí na jednotlivé
stanovené hypotézy. Rovněž tak postrádám jasné odpovědi na položené
hypotézy. V kapitole výsledky s. 77 – 79 autorka popisuje, shodně jako již
na jiných místech práce „co který autor k dané tématice napsal“. Neuvádí
však závěr z provedené rešerše k danému tématu, resp. otázce. Cílem
práce, která je sepsána rešeršní formou je nezbytné zodpovědět položené
otázky v metodické části, právě na základě prací, které do šetření byly
zavzaty, ale nikoliv pouze opisovat názory a závěry jiných autorů, bez
provedení analýzy a souhrnu. Jasné odpovědi na hypotézy jsou chybějící.

4. Kriticky se musím vyjádřit i větě v závěru (2. odstavec zdola), kde
autorka uvádí, že v oblasti zdravotnictví bylo provedeno minimum studií,
ze kterých nelze vyvozovat závěry. Nikde však se nedočteme, jak tato
skutečnost ovlivnila výsledky práce.

K formální stránce nemám připomínek, práce je sepsána srozumitelným
jazykem, úprava je na dobré úrovni.

I přes výše uvedené připomínky diplomová práce přináší řadu cenných
poznatků. Autorka pro realizaci práce prostudovala rozsáhlé množství literárních
pramenů, které určitým způsobem uspořádala a využila v diplomové práci, jež
se může stát základem pro další bádání v tématice celotělových vibrací.

Dotaz pro obhajobu:
1. Vysvětlete, proč jste literární prameny v diplomové práci omezila na roky
2003 – 2011.
2. Uveďte konkrétní doporučení WBV pro oblast prevence.

Závěr:
Předložená diplomová práce i přes výše uvedené připomínky vyhovuje
základním požadavkům, které jsou na diplomové práce kladeny a doporučuji
proto komisi pro SZZK přijmout diplomovou práci Bc. Martiny Koutné
k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm dobře

v Praze 12.1. 2012

Doc. Dr. Dagmar Pavlů, CSc.
katedra fyzioterapie UK FTVS
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